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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Вопросы о том, что нарушает гармонию мира, были и остаются
самыми живыми вопросами существования человечества на протя-
жении всей его истории. Апокалиптические умонастроения, соци-
альный и антропологический пессимизм переходных эпох усили-
вают ощущение хаоса и активизируют внимание к проблемам добра
и зла. Эти тенденции нашли отражение в творчестве всех значи-
тельных художников ХХ и ХХI веков.

И.С. Скоропанова, С.И. Тимина, М.А. Черняк, М.Н. Эпштейн,
М.Н. Липовецкий, С.С. Имихелова, Е. Тихомирова и другие иссле-
дователи, отмечая в «рубежных эпохах» сдвиги в позиционирова-
нии классических оппозиций, полагают, что кризисы служат им-
пульсом к обновлению языка, искусства, героя и метода.

Но определение границ добра и зла принципиально для любой
культуры, поскольку это проблема ориентации человека в мирозда-
нии, а в исторически меняющихся реалиях она звучит особенно ост-
ро. Это обусловливает актуальность исследования антиномии
«добро/зло» в художественном мышлении писателя-современника.
Актуальность изучения творчества Н. Садур диктуется и принци-
пом его востребованности в культуре, которая сама определяет «ру-
поры» для выражения своих «роковых вопросов».

Оценивая степень научной разработанности темы, подчерк-
нем, что по творчеству Н.Н. Садур на данный момент нет моногра-
фий, хотя интерес к ее драматургии обозначен в ряде диссертаций:
Е.В. Старченко, О.В. Семеницкой, О.Н. Зыряновой.

Анализу поэтики драмы Н. Садур посвящены отдельные главы
учебных пособий: Н.Л. Лейдермана и М.Н. Липовецкого, М.И. Гро-
мовой, Л. П. Кременцова, Л. Ф. Алексеева. Н.Е. Лихиной. Отдель-
ные аспекты творчества Н. Садур рассмотрены в статьях Е.С. Шев-
ченко, М.А. Цыпуштановой, А.Ю. Мещанского, М. Васильевой,
О. Трыковой, О. Лебедушкиной, Т.Ю. Климовой, Г.А. Пушкарь,
М.С. Галиной, Е. Тихомировой; в рецензиях А. Соколянского,
А. Каратаева. Подчеркнем, что проза Н. Садур в названных источ-
никах отражена локально и нуждается в системном изучении.

Объект нашего исследования – функционирование антиномии
«добро/зло» в творчестве Н. Садур.
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Предмет исследования – выявление содержательных и струк-

турных характеристик антиномии «добро/зло» в общечеловеческом
(общекультурном), национальном и индивидуально-авторском во-
площении в прозе Н. Садур.

Цель диссертационной работы – выявление ценностно-
смысловых аспектов антиномии «добро/зло» в художественном ми-
ре Н. Садур.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
– исследовать фольклорно-мифологические, философские и ли-

тературные константы в позиционировании добра и зла, которые
нашли отражение в творчестве Н. Садур;

– определить индивидуально-авторский вклад в интерпретацию
классической антиномии «добро/зло»;

– исследовать поэтику репрезентации зла как иррациональной
силы миропорядка и, в частности:

– выявить эстетические возможности категории «ужасное» в
представлении мира на материале «гоголевского» текста Н. Садур;

– проследить фольклорно-обрядовые механизмы защиты от не-
гативных сил в цикле «Проникшие»;

– обосновать качественное содержание дихотомии концептов
«культура» (сад) и «хаос» (бессознательный уровень психики) в ро-
мане «Сад»;

– выделить рациональные способы представления дисгармонии
человека и мира в ракурсе социально-антропологического анализа;

– расширить контекст литературных традиций интерпретации
баланса сил добра и зла обращением к эстетике готики и барокко;

– рассмотреть функции волшебной сказки в объективации стра-
дания и утрат как почвы для творчества (роман «Немец»).

Основные методы исследования: мифопоэтический и струк-
турно-семантический методы; сравнительно-типологический ме-
тод, выявляющий векторы традиций в творчестве Н. Садур и ориги-
нальность ее творческих решений; мотивный метод, выявляющий
доминанты художественного мира писательницы.

Методологической основой теоретической главы диссертации
стали труды М.М. Бахтина, В.С. Соловьева, Н.А. Бердяева, Ж. Ба-
тая, К.Г. Юнга, С. Кьеркегора и др. При анализе произведений Н.
Садур привлекались монографии «О литературных архетипах» Е.М.
Мелетинского; «Исторические корни волшебной сказки» В.Я.

5
Проппа, «Мастерство Гоголя» А. Белого, «Поэтика Гоголя» Ю.В.
Манна, а также работы М.Н. Эпштейна и Л. Романчук.

Материалом исследования послужили циклы рассказов
Н. Садур «Проникшие» и «Бессмертники», романы «Чудесные зна-
ки спасения», «Немец», «Сад», пьесы «Панночка» и «Брат Чичи-
ков». Концентрация внимания на названных текстах обусловлена
репрезентативностью в них антиномии «добро/зло».

Научная новизна работы заключается в том, что она представля-
ет собой первый опыт целостного анализа антиномии «добро/зло» в
прозе Н. Садур. Интерес науки и критики сосредоточен преимуще-
ственно на садуровской драме, а несколько локальных статей о про-
зе писательницы не исчерпывают богатство ее содержания. Мы
предпринимаем попытку введения в научный оборот прозы Н. Са-
дур, вычленяя в ее произведениях системообразующие принципы
трактовки антиномии «добро/зло» в интерпретации традиций, в
сквозных мотивах, в повторяющихся ситуациях и в речевом выра-
жении.

Положения, выносимые на защиту:
1. Антиномия «добро/зло» – симптоматичное явление культуры,

в котором человечество оценивает возможности своего разума, ста-
вит диагноз своим социальным и духовным болезням. Невозмож-
ность преодолеть дисбаланс порождает экзистенциальную филосо-
фию отчаяния. В копилке архетипов добра и зла заметен перевес
негативных примеров, но культура беспокоит хаос с одной целью:
найти универсальные способы противостояния злу в человеке, в
социуме и в природе.

2. Тесный контакт с идеями романтического двоемирия и «гого-
левским текстом» в представлении добра и зла в творчестве Н. Са-
дур прослеживается на сюжетном и на мотивно-образном уровнях.
Ужасное расширяет диапазон своих эстетических полномочий от
обратного: оно проясняет хрупкость прекрасного мира и побуждает
героя к жертвенности.

3. Сложная структура романа «Сад» передает авторскую кон-
цепцию превращения культуры в запущенный сад под воздействием
разрушительных импульсов древнего бессознательного уровня пси-
хики.

4. Н. Садур опирается не только на традиции мифа, фольклора и
романтизма, но использует также художественный опыт готическо-
го романа, приемы стиля барокко, оправдывая тем самым собствен-
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ную идентичность в статусе «самого консервативного писателя
России» [151, с. 13]. Этические установки автора традиционны, а
эстетика шока призвана вызывать реакцию устойчивого отторжения
от зла.

5. Основной корпус прозы Н. Садур обосновывает реалистиче-
скую природу дисгармонии в мире: ужасы коммунального быта;
ненависть и агрессия как реакция человека на давление действи-
тельности. Единственным выходом из физического, интеллектуаль-
ного и духовного тупика становится эскапизм, реализуемый в моти-
ве побега (переезда, странничества, паломничества; ухода в сон, в
безумие, в болезнь).

6. В романе «Немец» фантастические видения и образы роман-
тического двоемирия парадоксально утверждают наличие реально-
сти, преображаемой в процессе творческого созидания.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что
ее положения способствуют более глубокому пониманию законов
исторической «подвижности» этико-эстетического содержания ан-
тиномии «добро/зло»; рефлективному отношению к эстетическим
категориям в поэтике Н. Садур, а также в выведения некоторых за-
кономерностей изучения творчества Н. Садур.

Практическая значимость работы состоит в том, что в ней ос-
вещаются особенности современного литературного процесса в
России, что может быть использовано как материал для разработки
лекционных и практических занятий по истории русской литерату-
ры XX–XXI веков и для подготовки спецкурса по творчеству Н. Са-
дур, а также при работе с одаренными детьми в рамках школьной
программы, например, при изучении творчества романтиков и Н.
Гоголя.

Апробация работы. Основные положения работы были апроби-
рованы на ежегодной научной конференции по итогам смотра НИР
и НИРС гуманитарного факультета ФГБОУ ВПО «Восточно-
Сибирская государственная академия образования» (Иркутск, 2010,
2011); на международной научно-практической конференции «Гу-
манитарные исследования молодых ученых» (Иркутск, 2011); на
научно-методической конференции «Современные проблемы изу-

[…]

мироздание с метафизическими дырами, в которые вселенское зло
льется на Землю, и она стонет в ожидании защитника.

В базовое изображение зла у Садур включены символические
коды изменения состояния («потянуло», «замерзли», «жар», «пля-
ска-верчение», «громкий хохот»), а в оформление идеи «омертве-
ния» – арсенал языковой полисемии.

В цикле «Проникшие» зло концентрируется вокруг понятий че-
ловек, семья. Духовно пустой и человек легко пополняет ряды тра-
диционных фольклорных носителей зла – мертвецов, ведьм. А со-
блюдение табу, доброта и отзывчивость мыслятся как безусловное
добро. У Н. Садур зло неизбывно, но борьба с ним не бессмыслен-
на: трагический герой-одиночка сдерживает напор хаоса.

В романе «Сад» теоретизация зла осуществляется в пространстве
«культуры» («сада»). Копилка архетипов славянской и библейской
мифологии, ассоциативный шлейф знаков-оценок наследия Пушки-
на и Гоголя, символика «городских текстов» в результате перма-
нентной дихотомии показывают качественные сдвиги в культурной
парадигме. Взорванный сад культуры ослабляет ее позитивное воз-
действие на человечество и грозит возвращением к варварству. Благом
остается апелляция к «лучшим» инстинктам: любовь, жалость, долг.

2. В опорных текстах Н. Садур акцент делается на анализе обще-
ственно-исторических причин, вызывающих пограничные состоя-
ния «готической души». В «Чудесных знаках спасения» не мисти-
ческий злодей, а коммунальный быт становится признаком готиче-
ского «страшного места». В «Бессмертниках» эту роль выполняет
социум: реальное государство, сосед, подруга или отчаявшаяся
жертва травли. Эстетика барокко призвана «заговорить» неуправ-
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ляемую действительность. Выходом становится измененное состоя-
ние сознания, представленное в реалистической концепции зла то-
посами психбольницы, мотивами галлюцинаторных видений, сна,
бреда.

Специфику антиномии «добро/зло» в романе «Немец» сообщает
сосредоточенность автора на творческом процессе. В «Немце» от-
ражен модернистский трепет перед художником, преодолевающим
«сор» жизни. Здесь принципиально меняется оценочное поле «оце-
пенения», которое означает глубокую внутреннюю работу. В транс-
формации оппозиции «свое/чужое» новые смысловые приращения
получают опасное «русское» и «хаос», в женской стихии которого,
по Юнгу, коренятся истоки творчества.

В целом поэтика Н. Садур готична по приемам и реалистична по
своей сути, и главный предмет заботы писательницы – человек и
его душа. Напряженность повествования Н. Садур, маргинальность
ее эстетики оправданы целями: только ужас перед бездной застав-
ляет увидеть за явлениями – сущности, за бытовым событием – по-
следствия для души и мира в целом; превратить зрение – в прозрение.

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях:
1. Симон Г.А. О границах дозволенного: сюжет Гоголя в пьесе

Н. Садур «Панночка» // Анализ литературного произведения:
Гоголь: диалог с будущим: межвузовский сборник научных трудов.
– Иркутск: Изд-во Вост.-Сиб. гос. академии образования, 2009. – С.
76–83.

2. Симон Г.А. Традиции Гофмана в романе Н.Н. Садур «Немец»
/ Т.Ю. Климова // Филологическая компетентность в контексте со-
временной образовательной парадигмы: содержание, формирова-
ние, пути оптимизации: материалы международной научно-
практической конференции. – Иркутск: Изд-во Вост.-Сиб. гос. ака-
демии образования, 2011. – С. 156–164.

3. Симон Г.А. Концепт зла в философии, религии и литературе //
Анализ литературного произведения: сборник научных трудов. –
Иркутск: Изд-во Вост.-Сиб. гос. академии образования, 2011. –
С.89–107.

4. Симон Г.А. Фольклорные мотивы в цикле рассказов Н. Садур
«Проникшие» // Современные проблемы изучения и преподавания
литературы: сборник научных и методических трудов. – Иркутск:

22
Изд-во Вост.-Сиб. гос. академии образования, 2011. – Вып. 11. –
С.50–59.

5. Симон Г.А. Эстетика барокко в прозе Н. Садур (цикл
«Бессмертники») // Анализ литературного произведения: сборник
научных трудов. – Иркутск: Изд-во Вост.-Сиб. гос. академии
образования, 2012. – Вып. 7. – С. 79–94.

6. Симон Г.А. Деформация культурного космоса в романе
Н. Садур «Сад» // Анализ литературного произведения: сборник
научных трудов. – Иркутск: Изд-во Вост.-Сиб. гос. академии
образования, 2013. – Вып. 8. – С. 40–55.

Статьи в изданиях, рецензируемых ВАК:
7. Симон Г.А. Онтология зла в книге рассказов Н. Садур

«Проникшие» // Вестник Бурятского государственного
университета. – 2010. – Вып. 10. – С. 222–228.

8. Симон Г.А. Романтические принципы репрезентации
реальности в романе Н. Садур «Немец» // Вестник Бурятского
государственного университета. – 2011. – Вып. 10. – С. 154–159.

9. Симон Г.А. Эстетическая категория ужасного в
«гоголевском» тексте Н. Садур / Г.А. Симон, Т.Ю. Климова //
Вестник Татарского государственного гуманитарно-
педагогического университета. – 2011. – № 1 (23). – С. 253–258.

Подписано в печать 07.04.14. Формат 60 х 84 1/16.
Усл. печ. л. 1,3. Тираж 100. Заказ 69.

Издательство Бурятского госуниверситета

670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства Бурятского госуниверситета

670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а