МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

SIBERIAN
FEDERAL
UNIVERSITY

СИБИРСКИЙ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ

660041, Россия, Красноярск, проспект Свободный, 79
телефон (391) 244-82-13, факс (391) 244-86-25
http://www.sfu-kras.ru e-mail: office@sfu-kras.ru

№ \_\_\_\_\_
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГАОУ ВПО «Сибирский
федеральный университет»,

Ваганов Евгений Александрович

« 19 »

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Симон Галины Александровны «Художественная репрезентация антиномии “добро/зло” в творчестве Н. Садур», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Тема диссертации Г.А. Симон не случайна: творчество Н. Садур как никакое другое в современной литературе обязывает к размышлениям о природе добра и зла – проблеме, не утратившей во времени своей актуальности. Роковой взгляд ростовщика с описанного Н. Гоголем портрета время от времени настигает какого-либо художника, обостряя его чувствительность к состояниям дисгармонии в мире и как следствие – интерес к феномену пограничного сознания, к проблеме границ как таковых. Н. Садур – художник такого рода. Наследница традиций Н. Гоголя, писательница проходит те же испытания соблазнами таинственного, что её учитель: власть потустороннего мира и оцепенение ужаса «от глубокого смысла выведенных <...> типов» (И. Анненский).

**Актуальность диссертации** Г. А. Симон обусловлена необходимостью поисков «гуманного места» в современном искусстве, которое занято активным изучением многообразных ликов зла.

**Новизна предлагаемой диссертации** определяется обращением к недостаточно исследованной сегодня прозе Н. Садур, но за этим стоит установка на целостное постижение творческого лица писательницы, поэтика здесь неотделима от философии и художественного мировидения.

Избранная диссертанткой методология комплексного анализа опирается на совокупность методов, помогающих представить заявленную тему объёмно и разносторонне: мифопоэтический, структурно-семантический, сравнительно-типологический и мотивный методы не противоречат своему прямому назначению в процессе анализа. Возможно, следовало расширить избранный набор методов включением методологии психоанализа, что напрашивается в связи с оригинальными наблюдениями диссертантки над самоощущением художника, его «внутренними темами» и процессом их трансформации в творение – в текст.

Сформулированные задачи соразмерны возможностям темы, хотя их реализация в работе порой оказывается значительней, чем заявлено во введении.

Структура исследования отражает логику диссертантки: отталкиваясь от философско-культурологических прецедентов позиционирования добра и зла, она рассматривает обширный корпус произведений Н. Садур в двух аспектах: мистическом и реалистическом. Это обусловило трехчастную композицию работы, которая имеет оправданное внутреннее членение.

Выбор опорных научных источников в теоретической главе **«Антиномия “добро / зло” в динамике её культурно-исторического формирования»** даёт представление о широте диапазона интересов диссертантки. Г. А. Симон обращается к тем философским и культурологическим системам, которые нашли отражение в мировидении Н. Садур, и развёртывает их в параграфах двух последующих глав.

Бесспорно, «литературный контекст» не целиком удовлетворяет рецензента, поскольку художественное слово вызывает разные ассоциативные ряды, но его костяк (готика, барокко, романтизм) и по персоналиям: Н. Гоголь Ш. Бодлер, М. Булгаков, Ю. Кузнецов, Л. Петрушевская, как представляется, намечен достаточно точно.

Теоретическая и практическая ценность второй главы **«Соотношение добра и зла в мифологической картине мира Н. Садур»** состоит в том, что Г. А. Симон выводит разнообразные точки пересечения между творчеством современной писательницы и художественным миром Н. В. Гоголя, которые не умещаются в рамках заимствованного сюжета или мотива, следовательно, актуализируют и тот круг вопросов, который достался русской литературе в наследство от великого реалиста и мистика XIX столетия, заглянувшего за предел дозволенного.

Во второй главе автор диссертации с опорой на текст доказывает, что Н. Садур, как и Гоголя, занимает проблема маленького человека («Шапка», «Бессмертники»), его судьбы, отношений с властью. Писатель описывает образ загадочной Руси, умело используя игру на контрасте эстетических категорий «прекрасное», «ужасное», «трагическое» («Панночка», «Брат Чичиков», «Сад»), «возвышенное» и «безобразное», а комическое смещается на периферию авторской поэтики (с. 66). Зато «акцент на “прометеевском” типе героя» актуализирует в творчестве Н. Садур категорию «героического», которая в современной культуре заметно ослабила свои позиции. По наблюдениям Г.А. Симон тема Гоголя не уходит из художественного сознания Н. Садур и за пределами «гоголевского текста», заявляя о себе то через образ памятника, то деталью, то интонацией, то печалью о «прекрасном» мире, но главное – этическими христианскими установками: «Нет другой двери, кроме указанной Иисусом Христом» (с. 66).

Вторая глава убедительна в сопоставлениях, не содержит поспешных оценок, тем более, переоценок гоголевского наследия. К тайне Гоголя шли каждый своим путем и В. Розанов, и И. Анненский, и В. Набоков, и

современные литераторы, критики, она ускользнула от всех. В какой-то мере возможным оказалось постижение «мастерства» Гоголя, анализу которого посвящены работы А. Белого, Ю. Манна, И. Золотусского и др.

В связи с этим возникает вопрос: как известно, художник в повести Гоголя «Портрет» всю оставшуюся жизнь пытался искупить грех, а есть ли «Мадонна Звезды» в творчестве Н. Садур?

Функционирование антиномии «добро / зло» в мифопоэтическом пространстве Н. Садур диссертантка анализирует на материале цикла «Проникшие», где рассматривает обряды, заговоры, фольклорные приметы, а также жанры былички (случая), притчи; поэтику сказа и систему табуации в формулах обрядового фольклора. Это обеспечивает тесный контакт теоретической главы и практики анализа, углубляющейся наблюдениями над способами проявления и речевого оформления обыденного сознания.

Как отмечает Г.А. Симон, причиной нарушения равновесия добра и зла в творчестве Н. Садур является не только духовно полый, но и обиженный человек, заблудившийся в мире, что звучит буквально в унисон с концепцией Л. Петрушевской: «обиженные /злобные /узкое место /мира/ вдруг раз / и вообще /перекроют /кислород /через добрых /мир/свободно идет» («Карамзиндеревенский дневник»). Это позволяет обнаружить более тесные контакты Н. Садур с авторами современной прозы, чем можно уяснить из диссертации.

Параграф 2.3. «Дихотомия добра и зла в оппозиции «культура / инстинкт» (роман «Сад»)» – посвящен анализу сложного нелинейного текста, оснащенного глубочайшими культурными обертонами. Диссертантка не упрощает замысла писательницы, стремящейся передать обеспокоенность современным состоянием культуры, в которой оппозиции утрачивают свою этическую, смысловую определённость, миру грозит новое варварство.

Плодотворна скрупулёзная филологическая работа Г.А. Симон над текстом романа «Сад», которая и позволяет распознать в потоке сознания трёх повествователей многообразные культурные аллюзии – от

христианского архетипа утраченного рая до контекстуальной игры с произведениями Пушкина и Гоголя; прочувствовать экзистенциальное напряжение в составе гармоничной сказки и «московского» городского текста; заострить внимание на топосе пограничья, который опасен своей непредсказуемостью. «Придорожные знаки для остановки и поиска ориентиров» (с. 163) – это, прежде всего, следы культуры, разрушаемые не мифологическим inferнальным Злом, а непосредственно человеком.

Подчеркнем, исследование Г.А. Симон активно провоцирует к включению в научный диалог, к обсуждению творчества Н. Садур с различных точек зрения. В частности, еще Гегель предупреждал, что «мироздание – застывшая мысль», стало быть, мыслью и формируется. В какой мере художник ответствен перед миром за произнесенное слово о страшном в душе человека? Можно ли завершить себя в Божественном (или в Бытии, в Вечности) без тесного контакта с дьявольским и есть ли убедительные примеры такого рода в литературе?

В третьей главе **«Способы репрезентации добра и зла в реалистической картине мира Н. Садур»** Г. А. Симон фокусирует внимание на анализе социальных источников зла, о которых в предыдущих главах упоминалось вскользь. Помимо материализованных ведьм, домовых и Виев в художественном пространстве Н. Садур широко представлен уродливый коммунальный быт, психологическая несовместимость людей, «преступная халатность или злой умысел государства» (с. 106) и разного рода психические патологии человека. Вместе с тем сама устойчивость национальных русских бед, их воспроизводимость на любом витке истории придаёт этим бедам некий мистический характер, а существование человека мотивируется экзистенциальными измерениями бытия, где нет места сказкам, утопиям – благополучию как таковому.

Интересны и новы не отмеченные в критике наблюдения Г. А. Симон над психологией творчества как процесса изживания боли и разочарований в

романе «Немец». Можно ли вывести закономерные связи между «горькой и жгучей» отравой жизни и творческим вдохновением Н. Садур?

В целом диссертация Г. А. Симон оставляет впечатление законченной самостоятельной работы; заверченный вид ей придают выводы по главам, которые не дублируются выводами **Заключения**.

Постоянство усилий автора диссертации в постижении заявленной проблемы подтверждено выступлениями на научных конференциях, а также количеством публикаций общим числом – 9 работ, три из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК.

Содержание публикаций и автореферата Г. А. Симон соответствуют содержанию диссертации.

Диссертация Г. А. Симон «**Художественная репрезентация антиномии “добро/зло” в творчестве Н. Садур**» соответствует п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. N 842, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и утвержден на заседании кафедры русской и зарубежной литературы ИФиЯК 15 мая 2014г., протокол № 8.

ФГАОУ ВПО

«Сибирский федеральный университет»,

кафедра русской и зарубежной литературы,

заведующая кафедрой, доктор филологических наук

профессор

Ковтун Наталья Вадимовна

660041, г. Красноярск,

пр. Свободный, 79

e-mail: nkovtun@mail.ru

ФГАОУ ВПО СФУ
Подпись <u>Ковтун Н.В.</u> заверяю
Начальник общего отдела <u>[Signature]</u>
« 19 » мая 2014 г.